
B. O. del E.—Núm. 74______________________ 27 marzo 1975_________________________________________ 6375

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

6331 ORDEN de 11 de febrero de 1975 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios 
de la oposición a la cátedra del grupo XXIII de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales 
de Madrid.

limo. Sr.: Por Orden de 5 de abril de 1974 '(«Boletín Oficial 
del Estado» de 7 de mayo) fué convocada oposición directa para 
cubrir la cátedra del grupo XXIII, «Electrónica», vacante en 
la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Ma
drid, habiéndose publicado la lista de aspirantes admitidos por 
Resolución de 27 de agosto de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 21 de septiembre).

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número uno del 
artículo 6.° del Decreto de 27 de junio de 1968 («Boletín Oficial 
del Estado» del 29), y en uso de las atribuciones que le están 
conferidas,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Nombrar el Tribunal que a continuación se indica, 

y quehabrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición:

Titulares

Presidente- Don Eugenio Andrés Puente.
Vocales, elegidos entre las ternas propuestas por los Orga

nismos que se expresan:
Consejo Nacional de Educación: Don Julio González Bernaldo 

de Quirós.
Consejó de Rectores: Don José A. Soler Llinares, don Antonio 

Luque López.
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Ma

drid: Don Emilio Bautista Paz.

Suplentes

Presidente: Don Pedro Ramón Moliner. 1
Vocales, elegidos entre las ternas que se indican:
Consejo Nacicnai de Educación: Don Ramón Mañana Váz

quez.
Consejo de Rectores: Don Luis Sainz Sanguino, don Joaquín 

Gómez Barquero.
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Ma

drid: Don Guillermo Velarde Pinacho.
Segundo.—Al objeto de que la oposición pueda realizarse a 

la mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado .por el Regla
mente General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con_ los restantes Vocales, citará a los opositores en el 
mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en el «Bo
letín Oficial del Estado», y en la forma prevista por el artícu
lo 10 del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los Cuerpos 
de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden de 
29 de octubre de 1982 («Boletín Oficial del Estado» del 19 de 
noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a lo estable
cido en el mismo artículo. '

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 11 de febrero de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede

rico Mayor Zaragoza.

limo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

6332 ORDEN de 11 de febrero de 1975 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios 
de la oposición a la cátedra del grupo XXVI de 
la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus
triales de Bilbao.

limo. Sr.: Por Orden de 5 de abril de 1974 («Boletín Oficial 
del Estado» de 17 de mayo), fué convocada oposición directa 
para cubrir la cátedra del grupo XXVI, «Metalurgia», vacante 
en la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de 
Bilbao, habiéndose publicado la lista de aspirantes admitidos por 
Resolución de 27 de agosto de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 18 de septiembre!.

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número uno 
del artículo 6.° del Decreto de 27 de junio de 1968 («Boletín Ofi
cial del Estado» del 29), y en uso de la6 Atribuciones que le 
están conferidas,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Nombrar el Tribunal que a continuación se indica, 
y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición:

Titulares
Presidente: Don Luis Fernández de Velasco.
Vocales, elegidos entre las temas propuestas por los Organis

mos que se expresan:
Consejo Nacional de Educación: Don Juan Bautista Vericad 

Raga.
Consejo de Rectores: Don José María Navarro Mancebo, 

don José Montes Iñiguez.
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Bil

bao: Don José Apraiz Barreiro.

Suplentes
Presidente: Don Juan José Miraved del Valle.
Vocales, elegidos entre las temas que se indican:
Consejo Nacional de Educación: Don Luis García Font.
Consejo de Rectores: Don Tirso Febrel Molinero, don Pedro 

Cobo Velasco.
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Bil

bao: Don Antonio Martín Pérez.
Segundo.—Al objeto de que la oposición pueda realizarse a la 

mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Regla
mento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, pre
vio acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores 
en el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden 
en el «Boletín Oficial del Estado», y en la forma prevista 
por el artículo 10 del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en 
los Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por 
Orden de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» 
del 19 de noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo 
a lo establecido en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 11 de febrero de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede

rico Mayor Zaragoza.

limo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

6333 ORDEN de 11 de febrero de 1975 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar los ejerci
cios de la oposición a la cátedra del grupo XXIII 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de 
Telecomunicación de Madrid.

limo Sr.: Por Orden de 5 de abril de 1974 («Boletín Oficial 
del Estado» de 11 de mayo), fué convocada oposición directa 
para cubrir la cátedra del grupo XXIII, «Sistemas telegráficos 
y de transmisión de datos», vacante en la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros de Telecomunicación de Madrid, habién
dose publicado la lista de aspirantes admitidos por Resolución 
de 28 de agosto de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 18 de 
septiembre) i

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número uno del 
artículo 6.° del Decreto de 27 de junio de 1968 («Boletín Oficial 
del Estado» del 29), y en uso de las atribuciones que le están 
conferidas,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Nombrar el Tribunal que a continuación se indi

ca, y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida opo
sición:

Titulares
Presidente: Don Narciso García Redondo.
Vocales, elegidos entre las ternas propuestas por los Orga

nismos que se expresan:
Consejo Nacional de Educación: Don Francisco Riaza Ru

bio.
Consejo de Rectores: Don Fernando Sáez Yacas, don Antonio 

Millán Hernández.
Escuela Tédnica Superior de Ingenieros de Telecomunica

ción de Madrid: Don José María Arto Madrazo.

Suplentes

Presidente: Don Eugenio Andrés Puente.
Vocales, elegidos entre las ternas que se indican:
Consejo Nacional de Educación: Don Juan Bautista Enríquez 

de Salamanca y Lorente.
Consejo de Rectores: Don Valentín Sanz Caja, don Eugenio 

García-Calderón López. -
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Telecomunicación 

de Madrid: Don Guillermo Herranz Acero.
Segundo.—Al objeto de que la oposición pueda realizarse a 

la mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Regla
mento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores en 
el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado», y en la forma prevista por el ar
tículo 10 del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los Cuer
pos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden 
de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 18 de



noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a lo esta
blecido en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 11 de febrero de 1975.-—P. D., el Subsecretario. Fede

rico Mayor Zaragoza

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

6334 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades e Investigación por la que se publica la 
lista de aspirantes admitidos a la oposición para  
proveer la cátedra del grupo XII, vacante en tn 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Cami
nos, Canales y Puertos de Santander.

Finalizado el plazo previsto por la Orden de 26 de octubre 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» del 18 de diciembre) para 
la admisión de aspirantes a la cátedra del grupo XII, «Cálculo 
de estructuras», vacante en la Escuela Técnica Superior de In
genieros de Caminos, Canales y Puertos de Santander,

Esta Dirección General ha resuelto publicar a continuación la 
relación de aspirantes admitidos a dicha oposición:

Don Avelino Samartín Quiroga (D. N. I. número 33.082.856).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 10 de febrero de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

6335 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
restringido para cubrir plazas de Catedráticos nu
merarios de Especial Agrícola segunda plaza, de 
Institutos Técnicos de Enseñanza Media por la que 
se convoca d los aspirantes admitidos.

Se convoca a los aspirantes admitidos al concurso-oposición 
restringido para cubrir plazas de Catedráticos numerarios de 
Especial Agrícola segunda plaza, convocado por Orden ministe
rial de 24 de julio de 1973 («Boletín Oficial del Estado» de 7 de 
septiembre), para que comparezcan el día 17 del próximo mes 
de abril, a la una de la tarde, en la Sala de Juntas de la Es
cuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos (Ciudad Uni
versitaria, sin número), al objeto de efectuar su presentación 
ante este Tribunal e iniciar la práctica de los ejercicios de la 
oposición, de conformidad con la convocatoria y programa de 
éstos publicado con la misma en el citado «Boletín Oficial del 
Estado».

Madrid, 10 de marzo de 1975.—El Presidente del Tribunal, 
Joaquín Miranda de Onís.

6336 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
 de la plaza de Profesor agregado de «Genética ge

neral» de la Facultad de Ciencias de la Universidad 
de Bilbao por la que se cita a los opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agrega
do de «Genética general», de la Facultad de Ciencias de la Uni
versidad de Bilbao, convocada por Orden ministerial de 22 de 
enero de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de marzo), para 
efectuar su presentación ante este Tribunal el día 4 de junio 
de 1975, a las cinco de la tarde, en el Departamento de Genética 
de la Facultad de Biológicas de la Universidad Complutense de 
Madrid y hacer entrega de una Memoria, por triplicado, sobre 
el concepto, métodos, fuentes y programa de la disciplina, así 
como de los trabajos científicos y demás méritos que puedan 
aportar, rogando a los señores opositores acompañen una rela
ción, por quintuplicado, de dichos trabajos

En este acto se. dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos 
ejercicios.

Madrid, 11 de marzo de 1975.—El Presidente de Tribunal, 
M. Rico Gutiérrez.

6337 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
a la plaza de Profesor agregado de «Teoría del Esta
do y Derecho constitucional» (2°) de la Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales de la Univer
sidad Autónoma de Madrid por la que se cita a 
los opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agrega
do de «Teoría del Estado y Derecho constitucional» (2.ª) de la Fa
cultad de Ciencias Económicas y Empresariales de la Universi
dad Autónoma de Madrid, convocada por Orden ministerial de 
18 de septiembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 3 de 
octubre), para efectuar su presentación ante este Tribunal el 
día 17 de abril de 1975, a las once horas de la mañana, en la

Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Autónoma de 
Madrid (Cantoblanco) y hacer entrega de una Memoria, por tri
plicado, sobre el concepto, métodos, fuentes y programas de la 
disciplina, así como de los trabajos científicos y demás méritos 
que puedan aportar, rogando a los señores opositores acompañen 
una relación, por quintuplicado, de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los últimos 
ejercicios.

Madrid, 18 de marzo de 1975.—El Presidente del Tribunal, 
J. Jiménez Blanco.

MINISTERIO DE TRABAJO

6338 ORDEN de 18 de marzo de 1975 por la que se de
signa el Tribunal calificador de las oposiciones al 
Cuerpo de Secretarios de Magistraturas de Trabajo.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto eh el apartado 
quinto de la Orden de este Ministerio de 25 de noviembre de 
1974 por la que se convocó oposición para cubrir diez plazas 
en el Cuerpo de Secretarios de Magistraturas de Trabajo y apro
bada por Resolución de 13 de febrero próximo pasado la rela
ción de aspirantes admitidos a la práctica de los ejercicios, sin 
que haya tenido lugar ninguna exclusión.

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Juris
dicción, ha tenido a bien nombrar a los siguientes miembros 
que han de constituir el Tribunal calificador de las referidas 

oposiciones:

Presidente: Excelentísimo señor don Manuel Alonso Olea, 
Presidente del Tribunal Central de Trabajo, quien podrá dele
gar en un Presidente de Sala del mismo Tribunal.

Vocales;

Ilustrísimo señor don Juan Esteban Romera, Inspector gene
ral Jefe de la Inspección General de Magistratura de Trabajo.

Ilustrísimo señor don José María Pozancos Burgos, Magistrado 
de la Sala Tercera del Tribunal Central de Trabajo.

Ilustrísimo señor don Ricardo Bernáldez Avila, Magistrado de 
la Sala Primera del Tribunal’ Central de Trabajo.

Don Joaquín Polo Diez, Secretario de Gobierno del Tribunal 
Central de Trabajo.

Don José Moradillo y de Zaldúa, Secretario de la Sala Pri
mera del Tribunal Central de Trabajo, y

Don Antonio Rodríguez Molero, Secretario de la Inspección 
General de Magistraturas, que actuará como Secretario del Tri
bunal de oposiciones, por ser el más moderno en la categoría.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 18 de marzo de 1975.—P. D. el Subsecretario, Toro 

Ortí.

Ilmo. Sr. Subsecretario de este Ministerio.

6339 RESOLUCION de la Dirección General de Promo
ción .Social por la que se publica la lista provisio
nal de aspirantes admitidos y excluidos al concur
so-oposición restringido para plazas de la escala 
docente, grupo «A», de Universidades Laborales.

Terminado el plazo de presentación de solicitudes para to
mar parte en el concurso-oposición restringido para proveer 
plazas del grupo «A» de la escala docente de Universidades La
borales, según convocatoria publicada en el «Boletín Oficial del 
Estado» número 288, de 2 de diciembre de 1974, y de conformidad 
con lo dispuesto en la base V de dicha convocatoria

Esta Dirección General de Promoción Social ha resuelto:

Primero.—Admitir para participar en el concurso-oposición 
restringido, convocado con fecha 5 de noviembre de 1974, a los 
siguientes solicitantes;

A) Area del Lenguaje 

1. Lengua Española y Literatura.

Aguilera Bernárdez, Francisco.
Aranguren Sánchez-Arjona, Rodrigo.
Barea Diego, María Pilar.
Barrera Giménez, Marina.
Bercedo Gil, Agustín.
Calatayud Calatayud, Juan.
Castaño Alvarez, José.
Cortés Roldán, José Luis.
Carrillo Mateo, Evaristo.
Coyne Ros, María Eugenia.
Domingo Milla, Carlas.


